Nos porro distinctis illis gratiosis favoribus plene devoventes in omni veneratione 
perseveramus.
Spectabilis ac Magnificae Dominationis Vestrae

servi humillimi
Cremniczii die 20a Martii 1770. N. N. judex et senatus loci

232 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek 
Pozsony, 1770. április 7 .1

Beszámol a kamarai levéltári munkákról és a levéltár igazgatójának cselekedeteiről. Az előbbieket ille
tően kitér a Héderváry-birtokjogokkal kapcsolatos teendőkre. Erre a birtokra Viczay gróf jelentette be igé
nyét a királyi fiskusnál. Részletezi a Héderváry-féle Ráró uradalom birtoklástörténetét. Leveléhez csatolja 
a Kollár egyik őse számára Esterházy Miklós által 1639-ben adott adománylevél másolatát.

Illustrissime Domine Consiliarie et Referendarie Domine, 
et Patrone mihi Gratiosissime!

Fidelis et devotus animus meus, quo erga augustissimae dominae altissimum servi
tium feror, me monet, ut Illustrissimam Dominationem Vestram, de operationibus
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archivalibus, et factis domini consiliarii et ejusdemque archivi directoris humillime 
informarem, evenit, quod ante sex septimanas dominus comes Viczay2 exhibuerit sup
plicem libellum ad excelsam hancce cameram pro extradandis sibi litteralibus docu
mentis, super juribus Hedervarianis deservientibus, quae litteralia documenta pro parte 
dicti comitis ferme per quinque septimanas continue excutiebantur, et coquabantur[!], 
expost super praemissis litteralibus documentis confectus elenchus, et extractus, palam 
et publice cum fiscali ejusdem comitis communicatus est, quod ipsum immedietate 
contra juramentum factum est, per ejusmodique praevias cum supplicantibus factas 
communicationes, jura fisci regii panduntur, proinde dum praemissa acta pro clemen- 
tissima eorumdem extradationis ratificatione Viennam submissa fuerint, dignetur Illu
strissima Dominatio Vestra eatenus unum aut alium ex dominis illustrissimis referen
dariis inter[r]ogare, num aliqua instrumenta pro parte attacti comitis Viczay non sint 
submissa, rescitoque eo, quod jam ibidem praeexisterent, dignabitur praelibata Illu
strissima Dominatio Vestra id ex se ipso opponere quod talia fundamento ex eo, eidem 
comiti extradari nequeant, siquidem in praecitatis bonis et juribus Hedervarianis jura 
Fisci Regii fatentia involuta haberentur, et signanter in medietate dominii Raro quae 
medietas cum oppido Szatmar, alias coronali 1° Paulo olim Bakich de Lak, expost vero 
in anno 1548. Petro Bakich fratri suo patrueli[!] ipsiusque utriusque sexus haeredibus 
collata fuisset, per hujusque Petri Bakich filiam Annam, olim Michaelis de Réva con
sortem olim Pauli de Nadasd, genuit, ex qua Juditha, idem comes Paulus de Nadasd 
genuit notorem Franciscum,3 cujus notorii portio hucdum in praeallata medietate domi
nii Raro fateret, quod ipsum quoque ejusdem Francisci notorii de Nadasd etiam pigno- 
ratitiis probari potest, adeoque taliter promovetur servitum Suae Majestatis regium, si 
ejusmodi viri ad tale officium submoventur, qui nec peritiam legum patriarum, neque 
vero nexum familiarum sibi cognitum habent, igitur in omni fidelitate censeo, congruum 
et summe necessarium fore, ut Sua Majestas Sacratissima clementer de bono viro ad 
idem archivum ponendo prospicere dignaretur, ut taliter4 integritate ejusdem archivi, 
adaequataeque et perfectae operationi tandem semel providentur, personaliter vero ubi 
famulatus fuero Illustrissimae Dominationis Vestrae oraliter plura humillime relaturus, 
ad rem altissimi servitii regii ejusdemque commoda deserviturum, quod ipsum spero 
ante festum Sancti Georgii martyris ipso die Veneris, aut Sabbathi infallibiliter even
turum, in eo nihilominus toties fatae Illustrissimae Dominationis Vestrae gratiosum 
patrocinium humillime implorarem, si Illustrissima Dominatio Vestra mihi apud augu
stissimam dominam nostram, personalem audientiam procurare dignaretur, ut eidem 
augustissimae iniurias meas, operationesque archivi in omni humilitate detegere possim 
meque et fidelia ac utilia mea servitia eidem Suae Majestati Sacratissimae Regiae 
humillime declarare, et clementiae ejusdem caesareo regiae, pro viribus suis commen
dare, dignaretur.